



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SANTANA DO CARIRI**  
*Orgulho de ser Santanense*

**Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos**



## **PARECER DE ANÁLISE DE PROPOSTAS**

### **TOMADA DE PREÇOS Nº19.12.2023-02-TP**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA NA CE 166, TRECHO ENTRE A SEDE DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO CARIRI-CE E O DISTRITO DE BREJO GRANDE

Conforme solicitação, informações e orientações do setor de licitação deste município, venho por meio deste apresentar a análise das Propostas de Preços entregues pelas empresas concorrentes Habilitadas no referido processo.

As verificações foram realizadas segundo às exigências estabelecidas no respectivo edital licitatório consoante a Lei 8.666/92, no que concerne aos itens 5.1.; 5.1.1. a)-f); 5.1.2. a)-c); 5.1.3.; 5.3.; 6.1. a)-h).

De acordo com as informações observadas, é demonstrado nos Anexos:

- > ANEXO I - ANÁLISE DOS DADOS DAS PROPOSTAS
- > ANEXO II - ANÁLISE DOS PREÇOS UNITÁRIOS E TOTAIS
- > ANEXO V – RESULTADO

Santana do Cariri/CE, 27 de fevereiro de 2024.

  
**Roberto Mota Rocha Siebra**  
Eng. Civil – CREA/CE 331165

  
**Matheus Ferreira Sampaio**  
Eng. Civil – CREA/CE 365470

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI - CE

- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

CNPJ: 07.597.347/0001-02  
Rua Dr. Plácido Cidade Nuvens  
nº 387, Centro CEP: 63.190-000  
Tel.: (88) 3545-1180



LICITAÇÃO DE TOMADA DE PREÇOS Nº19.12.2023.02-TP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA NA CE 166, TRECHO ENTRE A SEDE DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO CARIRI-CE E O DISTRITO DE BREJO GRANDE

PARECER DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS  
> ANEXO I - ANÁLISE DOS DADOS DAS PROPOSTAS

ITEM EDITAL	LICITANTES HABILITADAS:	GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 72.121.700/0001-45	LEXON SERVIÇOS E CONSTRUTORA CNPJ: 07.191.177/0001-20	CONSTRUTORA EXITO EIRELI CNPJ: 03.147.269/0001-93	CONSTRUTORA MILLENIUM SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 11.952.190/0001-63
5.1.2. Orçamento(s) detalhado(s), contendo de cada item a especificação do Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade, o preço unitário e o preço total, em algarismo, e o preço Global do orçamento, assinado pelo responsável da Empresa e Engenheiro responsável, contendo ainda: c) Composição analítica da taxa de B.D.I. (Bonificação de Despesas Indiretas), de acordo com recomendações do TCU – Tribunal de Contas da União; 5.1.3. Cronograma físico-financeiro.	- AUSÊNCIA DE DETALHAMENTO DE BDI	OK PG - 2536	OK PG - 2544	OK PG - 2559	OK PG - 2558
5.3. Os preços constantes do orçamento da licitante deverão conter apenas duas casas decimais após a vírgula, cabendo ao licitante desprezar os números após as duas casas decimais dos centavos.	OK	OK PG - 2521	OK PG - 2533	OK PG - 2543	OK PG - 2558
6.1. Serão desclassificadas as propostas que: h) Quantitativos divergentes dos constantes na Planilha de preços estimados;	OK	OK	OK	OK	OK
OBSERVAÇÕES EXTRAS:	- PREÇOS DOS ITENS 1.3.; 3.2.; 3.3.; 3.5 E 4.1 SUPERIORES AOS PREÇOS DO ORÇAMENTO BÁSICO	SEM OBSERVAÇÕES EXTRAS	SEM OBSERVAÇÕES EXTRAS	SEM OBSERVAÇÕES EXTRAS	SEM OBSERVAÇÕES EXTRAS

*Matheus Ferreira Sampaio*  
Engenheiro Civil  
CREA-CE 365470  
RNP N° 062140871-9

**Roberto Mota Rocha Siebra**  
Engenheiro Civil  
RNP: 0621408793-5  
CREA-CE 3331165



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

CNPJ: 07.597.347/0001-02  
Rua Dr. Plácido Cidade Nuvens  
nº 387, Centro CEP: 63.190-000  
Tel.: (88) 3545-1180



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SANTANA DO CARIRI**  
*Cidade Nuvens*



licitação de tomada de preços nº19.12.2023-02-TP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA NA CE 166, TRECHO ENTRE A SEDE DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO CARIRI-CE E O DISTRITO DE BREJO GRANDE

PARECER DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS  
ANEXO I - ANÁLISE DOS DADOS DAS PROPOSTAS

ITEM EDITAL	LEXTANTES HABILITADAS:	GLEDSOM CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 72.121.700/0001-45	LEXON SERVIÇOS E CONSTRUTORA CNPJ: 07.191.177/0001-20	CONSTRUTORA EXITO EIRELI CNPJ: 03.147.269/0001-93	CONSTRUTORA MILLENIUM SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 11.952.190/0001-63
5.1. "As propostas de preços deverão ser confeccionadas em 01 (uma) via a máquina, impressão, ou a letra de forma, em papel timbrado, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, datadas, assinadas e com o carimbo do(s) responsável(is) da Empresa e Engenheiro, rubricadas todas as vias..."		OK PG - 2518-2519	OK PG - 2526-2528	OK PG - 2538-2540	OK PG - 2553-2555
5.1.1. Na proposta de preços deverão constar os seguintes dados: a) Serviços a serem executados, iguais ao objeto desta licitação;		OK PG - 2518-2519	OK PG - 2526-2528	OK PG - 2538-2540	OK PG - 2553-2555
5.1.1.1. Na proposta de preços deverão constar os seguintes dados: b) Preço Global por quanto o licitante se compromete a executar as obras e serviços objeto desta Licitação, expresso em reais em algarismo e por extenso;		OK PG - 2518-2519	OK PG - 2526-2528	OK PG - 2538-2540	OK PG - 2553-2555
5.1.1. Na proposta de preços deverão constar os seguintes dados: c) Prazo de validade da proposta, que será de, no mínimo 90 (noventa) dias;		OK PG - 2518	OK PG - 2526	- PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA DE APENAS 60 DIAS	OK PG - 2553-2554
5.1.1. Na proposta de preços deverão constar os seguintes dados: d) Prazo de execução dos serviços que será de 3 meses, conforme cronograma físico e financeiro, contados a partir da emissão da ordem de serviço...		OK PG - 2518	OK PG - 2526	OK PG - 2538	OK PG - 2553-2554
5.1.1. Na proposta de preços deverão constar os seguintes dados: e) Assinaturas do(s) sócio(s) e do(s) Engenheiro(s);		OK PG - 2518-2519	OK PG - 2526-2528	OK PG - 2538-2540	OK PG - 2553-2555
5.1.1. Na proposta de preços deverão constar os seguintes dados: f) Declaração de que estejam contidas todas as despesas necessárias para a execução dos serviços, tais como: - Materiais, equipamentos e mão de obra; - Carga, transporte, descarga e montagem; - Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros; - Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações; - Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos de natureza, da infelizmente e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução dos serviços;		- AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO NA PROPOSTA DE PREÇOS	OK PG - 2526	- AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO NA PROPOSTA DE PREÇOS	OK PG - 2553-2554
5.1.2. Orçamento(s) detalhado(s), contendo de cada item a especificação do Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade, o preço unitário e o preço total, em algarismo, e contendo ainda: a) Planilha de Composição de Preços Unitários, para cada serviço constante do orçamento apresentado, contendo todos os insumos e coeficientes de produtividade necessários à execução de cada serviço, quais sejam equipamentos, mão de obra, totalização de encargos sociais, insumos, transportes, BDI, totalização de impostos e taxas, e quaisquer outros necessários à execução dos serviços;		- PREÇO DA COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DO ITEM 1.3. CÓDIGO CO216, DIVERGENTE DO PREÇO DA PROPOSTA	OK PG - 2528-2533	OK PG - 2547-2551	OK PG - 2556-2557
5.1.2. Orçamento(s) detalhado(s), contendo de cada item a especificação do Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade, o preço unitário e o preço total, em algarismo, e contendo ainda: b) Planilha analítica de encargos sociais e de impostos e taxas;		- AUSÊNCIA DE DETALHAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS	OK PG - 2594-2535	OK PG - 2245-2546	OK PG - 2560-2561

Mathys Ferreira Sampaio  
Engenheiro Civil  
CREA-CE 365470  
RNP N° 062140871-9

Roberto Moraes Rocha Siebra  
Engenheiro Civil  
RNP: 067887793-5  
CREA-CE: 331165



LICITAÇÃO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 18.12.2023-002/P  
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLDADA NA CE 166, TRECHO ENTRE A SEDE DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO CARIRI E O DISTRITO DE BRIGIDA GRANDE  
 PREÇO BASE: SEMI-FR. 02/L1 E SIMPLI 09/2023  
 DIGNONARDA  
 BDI SERVIÇOS: 24.52%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	V.UNIT. (R\$)	V.TOTAL (R\$)
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	C307	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	4.50	R\$ 183,41	R\$ 825,35
1.2	C3073	LOCOMOÇÃO DA OBRA COM ATUALIZADO TOPOGRAFICO (AREA ATE 5000 M2)	M2	600,00	R\$ 0,26	R\$ 156,00
1.3	10377	REMOÇÃO DE ENTULHO E TRANSPORTE PARA OBRAS (TOMAR E DAR A LANCAR) POR VEICULO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO.	M2	1722,00	R\$ 1,11	R\$ 1.911,42
	16.3088					R\$ 2.100,84
	SUBTOTAL			1.0	R\$ 3.094,19	R\$ 3.094,19

2.0	CODIGO	MATERIAL DE TERRA	UNID.	QUANT.	V.UNIT. (R\$)	V.TOTAL (R\$)
2.1	C294	EXCAVAÇÃO MANUAL 200,00 DE PROF. PROT. ANTE	M3	201,00	R\$ 48,92	R\$ 9.832,92
2.2	C330	MOBILIZAÇÃO E DESMONTAGEM DE MANUTENÇÃO DE OBRAS	M3	641,48	R\$ 108,38	R\$ 69.532,60
						R\$ 79.365,52

3.0	CODIGO	ESTRUTURA	UNID.	QUANT.	V.UNIT. (R\$)	V.TOTAL (R\$)
3.1	C347	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TIPO 1)	M5	394,80	R\$ 243,97	R\$ 96.448,98
3.2	C344	CONCRETO SIMPLES - FOLHA DE 30 CM COM AGREGADO	M3	96,00	R\$ 271,56	R\$ 26.099,76
3.3	C3088	CONCRETO SIMPLES - FOLHA DE 30 CM COM AGREGADO	M3	2,00	R\$ 469,96	R\$ 939,92
3.4	C3084	ACABAMENTO E APILACAO DE CONCRETO S/	M3	98,00	R\$ 289,08	R\$ 28.325,84
3.5	C337	LEVANTACAO	M2	4760,00	R\$ 11,96	R\$ 56.932,80
3.6	C337	ARRUMACAO DA BORDA DE 63,5 A 100mm	M2	492,00	R\$ 12,29	R\$ 6.046,68
3.7	C337	ARRUMACAO DO TETO DE 63,5 A 100mm	M2	419,76	R\$ 14,04	R\$ 5.891,79
						R\$ 94.797,97

4.0	CODIGO	PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA 7	UNID.	QUANT.	V.UNIT. (R\$)	V.TOTAL (R\$)
4.1	C395	PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA 7	M2	180,00	R\$ 71,78	R\$ 12.920,40
		REBENTAMENTO AGREGADO ADQUIRIDO				R\$ 12,920,40
						R\$ 12,920,40

5.0	CODIGO	ORÇAO DE OBRAS	UNID.	QUANT.	V.UNIT. (R\$)	V.TOTAL (R\$)
5.1	C3005	ORTOSCALOS, ASSURE E REJUNT DE TUBO DE	M	100,00	R\$ 255,06	R\$ 25.506,00
		CONCRETO ARMADO DE 60cm				R\$ 27.246,48

6.0	CODIGO	REALIZACAO	UNID.	QUANT.	V.UNIT. (R\$)	V.TOTAL (R\$)
6.1	C3384	BAIXADOR EM PVC RIGIDO D=3" C/ENCRIMENTO DE CONCRETO	UN	102,00	R\$ 207,04	R\$ 21.108,08

7.0	CODIGO	IMPRESA DE OBRA	UNID.	QUANT.	V.UNIT. (R\$)	V.TOTAL (R\$)
7.1	C328	IMPRESA GERAL	M2	600,00	R\$ 12,92	R\$ 7.752,00
						R\$ 7.752,00

TOTAL SEM BDI	VALOR DO BDI	TOTAL GERAL
R\$ 524.258,04	R\$ 127.643,60	R\$ 651.901,64
R\$ 127.812,47	R\$ 649.070,51	R\$ 776.882,97
R\$ 649.070,51	R\$ 421.290,33	R\$ 1.070.360,84

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	V.UNIT. (R\$)	V.TOTAL (R\$)	VALORES UNITÁRIOS	VALORES TOTAIS									
								GLISCOM CONSTRUÇÕES E CONSTRUTORA LTDA	LEKON SERVIÇOS E CONSTRUTORA	CONSTRUTORA EUTO EIRELI	CONSTRUTORA MALLEIUMA	CONSTRUTORA MALLEIUMA	LEKON SERVIÇOS E CONSTRUTORA	CONSTRUTORA EUTO EIRELI	CONSTRUTORA MALLEIUMA	CONSTRUTORA MALLEIUMA	
TOTAL PARCIAL:								R\$ 524.258,04	R\$ 127.643,60	R\$ 651.901,64	R\$ 127.812,47	R\$ 649.070,51	R\$ 421.290,33	R\$ 1.070.360,84	R\$ 649.070,51	R\$ 421.290,33	R\$ 1.070.360,84
PROPOSTA (TOTAL C/ BDI):								R\$ 649.070,51	R\$ 421.290,33	R\$ 1.070.360,84	R\$ 649.070,51	R\$ 421.290,33	R\$ 1.070.360,84	R\$ 649.070,51	R\$ 421.290,33	R\$ 1.070.360,84	



Mathews Ferreira Sampaio  
 Engenheiro Civil  
 CREA-CE 365470  
 RNP Nº 062140871-9

Roberto Mota Rocha Siebra  
 Engenheiro Civil  
 RNP: 061687793-5  
 CREA-CE: 331165

LICITAÇÃO DE TOMADA DE PREÇOS Nº19.12.2023-02-TP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA NA CE 166, TRECHO ENTRE A SEDE DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO CARIRI-CE E O DISTRITO DE BREJO GRANDE

PARECER DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS

> ANEXO V – RESULTADO DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS

EMPRESA	CLASSIFICAÇÃO VALOR PROPOSTA	OBSERVAÇÕES
GLEDSON CONSTRUÇÕES LTDA	R\$ 648,212.94	- INCONGRUÊNCIA APONTADA NO ANEXO I: - AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO NA PROPOSTA DE PREÇOS - PREÇO DA COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DO ITEM 1.3, CÓDIGO C0216, DIVERGENTE DO PREÇO DA PROPOSTA. - AUSÊNCIA DE DETALHAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS
CONSTRUTORA MILLENIUM SERVIÇOS LTDA	R\$ 623,260.21	SEM OBSERVAÇÕES
LEXON SERVIÇOS E CONSTRUTORA	R\$ 584,163.44	SEM OBSERVAÇÕES
CONSTRUTORA EXITO EIRELI	R\$ 551,736.75	- INCONGRUÊNCIAS APONTADAS NO ANEXO I: - PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA DE APENAS 60 DIAS - AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO NA PROPOSTA DE PREÇOS



*Matheus Ferreira Sampaio*  
 Matheus Ferreira Sampaio  
 Engenheiro Civil  
 CREA-CE 365470  
 RNP N° 062140871-9

*Roberto Mota Rocha Siebra*  
 Roberto Mota Rocha Siebra  
 Engenheiro Civil  
 RNP: 061687793-5  
 CREA-CE: 331165